
 

 

      
 
 
 
 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

администрации Ханты-Мансийского района 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

(комитет по образованию АХМР) 

 

ПРИКАЗ 

 
 

06-Пр-246-О 

15.04.2024 

 

 

Об организации проведения региональной акции  

«Дни единого информационного пространства 

 ЕГЭ в Югре в 2024 году» 

на территории Ханты-Мансийского района 

 

В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29 декабря  

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  

на основании приказа Департамента образования и науки  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 15 апреля 2024 года 

№ 10-П-742 «Об организации проведения региональной акции  

«Дни единого информационного пространства ЕГЭ в Югре в 2024 году» 

(далее – ДОиН ХМАО-Югры от 15 апреля  2024 года № 10-П-742), в целях 

обеспечения просвещения граждан в части актуальных вопросов 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования, единого государственного 

экзамена (далее – ГИА, ЕГЭ) по учебным предметам, включая: просвещение 

граждан по процедурным вопросам организации ГИА, ЕГЭ по учебным 

предметам; приобретение опыта и формирование понимания  

у представителей родительской, педагогической, ученической 

общественности, способствующего снижению психологической 

напряженности и тревожности; упреждением нарушений в период 

прохождения обучающимися ГИА 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Организовать в Ханты-Мансийском районе региональную 

акцию «Дни единого информационного пространства ЕГЭ в Югре  

в 2024 году»  (далее – акция «Дни информационного пространства ЕГЭ») 

включая проведение для общественности, в том числе родительской, 

педагогической и ученической, информационных дней в образовательных 



2 
 

организациях, предусматривающих проведение «круглых столов», 

брифингов, встреч с выпускниками прошлых лет, в том числе получившими 

высокобалльные и (или) стобалльные результаты в период с 16 апреля  

по 16 мая 2024 года. 

2. Отделу общего образования (Е.Н. Матвейчук) обеспечить: 

2.1. доведение приказа ДОиН ХМАО-Югры от 15 апреля  2024 года 

№ 10-П-742 до сведения руководителей образовательных организаций  

Ханты-Мансийского района; 

2.2. функционирование телефонов «горячей линии»,  

с предоставлением детализированных ответов на вопросы, поступающие  

в рамках проведения акции «Дни информационного пространства ЕГЭ»,  

а также в период организации проведения ЕГЭ в 2024 году  

на территории Ханты-Мансийского района; 

2.3. привлечение представителей муниципальных средств массовой 

информации к освещению мероприятий, проводимых в период проведения 

акции «Дни информационного пространства ЕГЭ» на территории  

Ханты-Мансийского района; 

2.4. предоставление по итогам проведения мероприятий, 

проводимых в период проведения акции «Дни информационного 

пространства ЕГЭ» на территории Ханты-Мансийского района в адрес 

автономного учреждения дополнительного профессионального 

образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт 

развития образования» (далее – РЦОИ) отчетных материалов (документы, 

содержащие сведения о численном охвате участников, пресс-релизы, фото, 

видеозаписи), в срок не позднее 1 июня 2024 года; 

3. Муниципальному автономному учреждению 

Ханты-Мансийского района «Муниципальный методический центр»  

(далее – МАУ ХМР «ММЦ») (Пережогина И.Г.) обеспечить размещение  

на официальном сайте комитета по образованию администрации  

Ханты-Мансийского района (далее – комитет по образованию АХМР) 

анонсов и итогов проведения мероприятий акции «Дни информационного 

пространства ЕГЭ» на территории Ханты-Мансийского района. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить: 

4.1. привлечение для проведения мероприятий в качестве 

модераторов особо отличившихся, имеющих значительный опыт 

специалистов, участвовавших в организации проведения ГИА, ЕГЭ  

в предыдущие экзаменационные периоды для предоставления ответов, 

разъяснений, комментариев, в части процедурных вопросов, возникающих 

при проведении ГИА, ЕГЭ; 

4.2. привлечение выпускников прошлых лет, в том числе 

получивших высокобалльные и (или) стобалльные результаты (при наличии 

их пребывания в муниципальном образовании, интерактивном участии 

посредством подключения в режиме видеоконференцсвязи) в предыдущие 

экзаменационные периоды (годы), в досрочном периоде 2024 года,  



3 
 

для обмена положительным опытом, обсуждения актуальных вопросов, 

возникающих при подготовке к экзаменам, формирования позитивного 

эмоционального настроя к участию в экзаменах; 

4.3. функционирование телефонов «горячей линии»,  

с предоставлением детализированных ответов на вопросы, поступающие  

в рамках проведения акции «Дни информационного пространства ЕГЭ»,  

а также в период организации проведения ЕГЭ в 2024 году; 

4.4. размещение на официальных сайтах образовательных 

организаций анонсов и итогов проведения мероприятий проведения акции 

«Дни информационного пространства ЕГЭ»; 

4.5. предоставление по итогам проведения мероприятий, 

проводимых в период проведения акции «Дни информационного 

пространства ЕГЭ» в адрес отдела общего образования комитета  

по образованию АХМР отчетных материалов (документы, содержащие 

сведения о численном охвате участников, пресс-релизы, фото, 

видеозаписи), в срок не позднее 24 мая 2024 года. 

5. Эксперту 1 категории отдела организационной и кадровой 

работы (Л.А. Щербакова) ознакомить с приказом руководителей 

общеобразовательных организаций. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Председатель комитета 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
    ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат 
00B695931D498FD56003C84CB327AB3E7F 
Владелец  Шапарина  Светлана Васильевна 
Действителен с 04.05.2023 по 27.07.2024 

 

С.В.Шапарина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: Матвейчук Е.Н. 

Разд.: дело, ООО, ММЦ, руководителям ОО 


